Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 662/2019

Requer Informações referentes às
cadeiras de rodas dos Prontos Socorros
do Município.

                       Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

                       CONSIDERANDO, que fomos procurados por munícipes, parentes de
pacientes dos Prontos Socorros nos informando sobre a má conservação das
cadeiras de rodas principalmente do PS Afonso Ramos,

                       CONSIDERANDO, que as referidas cadeiras são importantes para a
locomoção de pacientes com mobilidade reduzida,

                       CONSIDERANDO, que segundo um parente de paciente, ao utilizar
uma cadeira para a locomoção de seu pai a roda travou obrigando a ele e alguns
funcionários carregarem o mesmo no colo,

                     REQUEIRO, que nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do
município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo
diploma legal, seja oficiado Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que
encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

                       01 - Quantas cadeiras de rodas possui cada Pronto Socorro?

                       02 - Como é feita a manutenção das cadeiras e a quem compete?

                       03 - Como se encontram as referidas cadeiras?

                       04 - Existe algum projeto para aquisição de novas cadeiras?

                       05 - Outras informações que julgar necessário.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 24 de Setembro de 2019.

JOSÉ LUIS FORNASARI

“Joi Fornasari”
- Vereador -